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PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:

CLASE DE PROGRAMA:
PROGRAMA:
PROBLEMA:

CODIGO

CODIGO

598

RESULTADO INMEDIATO:

CODIGO

27-7 AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO

1 PROGRAMA CENTRAL

1 PROGRAMA CENTRAL

INSUFICIENTE FINANCIAMIENTO DE MEDIANO Y LARGO PLAZO POR PARTE DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS INTERMEDIAS

ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA
GESTION ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL GUARANIES
INDICADORES
AMBITO INDICADOR FORMULA

(COSTOS OPERATIVOS EN EL ANO T/UTILIDADES DEL EJERCICIO

BRUTAS)*100
PROCESO PORCENTAJE DE COSTOS OPERATIVOS

PORCENTAJE

ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA

PRESTAMOS
FINANCIAMIENTO A TRAVES DE IFIS
GUARANIES

2026

467.835.074.208

2026

52.552.604.080

152.937.452.462

34,36

INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERMEDIARIAS (PRIMER PISO) RECIBEN RECURSOS FINANCIEROS A FIN DE COMPLEMENTAR LA ESTRUCTURA DE FONDEO PARA UNA GESTION MAS EFECTIVA DE LA FINANCIACION

2026

3.396

3.272.227.255.449

META

2027

460.413.248.397

2027

55.442.997.304

162.113.699.609

34,2

META

2027

3.512

3.627.234.751.603

2028

494.494.519.743

2028

58.215.147.169

173.461.658.582

33,56

2028

3.641

3.946.553.480.257
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PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS
ENTIDAD: 27-7 AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO
CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL
PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL
PROBLEMA: INSUFICIENTE FINANCIAMIENTO DE MEDIANO Y LARGO PLAZO POR PARTE DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS INTERMEDIAS
INDICADORES
CcODIGO AMBITO INDICADOR FORMULA 2026 2027 2028
(TOTAL DE LA CARTERA DE CREDITOS AFD EN EL ANO T/TOTAL DE LA 12.653.725.605.999 13.919.098.166.599 15.311.007.983.259
PORCENTAJE DE PARTICIPACION DE LA CARTERA DE CREDITOS CARTERA DE CREDITOS DEL SISTEMA BANCARIO REGULADO POR EL BCP EN
EL ANO T)*100
622 PROCESO EN EL SISTEMA FINANCIERO ) 221.938.349.578.000 244.132.184.535.800 268.545.402.989.380
PORCENTAJE 57 57 57
CODIGO AMBITO INDICADOR FORMULA 2026 2027 2028
(IMPORTE TOTAL EJECUTADO POR PRESTAMOS OTORGADOS A LAS IFIS 1.030.751.585.466 1.142.578.946.755 1.243.164.346.281
PARA EL SECTOR VIVIENDA EN EL ARNO T/TOTAL DE RECURSOS
0 PROCE: PORCENTAJE DE RECURSOS FINANCIEROS OTORGADOS A LAS PBESUPUESTADOS PARA PRESTAMOS AL SECTOR VIVIENDA AL INICIO DEL
63 OCESO IE'S DESTINADOS AL SECTOR VIVIENDA ARIO T)*100 1.145.279.539.407 1.269.532.163.061 1.381.293.718.090
PORCENTAJE 90 90 90
CODIGO AMBITO INDICADOR FORMULA 2026 2027 2028
(IMPORTE TOTAL EJECUTADO POR PRESTAMOS OTORGADOS A LAS IFIS 1.914.252.944.438 2.121.932.329.688 2.308.733.785.950
PARA EL SECTOR PRODUCTI\{O EN EL ANO T/TOTAL DE RECURSOS
PORCENTAJE DE RECURSOS FINANCIEROS OTORGADOS A LAS PRESUPUESTADOS PARA PRESTAMOS AL SECTOR PRODUCTIVO AL INICIO
632 PROCESO 2.126.947.716.042 2.357.702.588.542 2.565.259.762.167

RESULTADO INMEDIATO:

IFI'S DESTINADOS AL SECTOR PRODUCTIVO

DEL ARO T)*100

PORCENTAJE

90

INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERMEDIARIAS (PRIMER PISO) RECIBEN RECURSOS FINANCIEROS A FIN DE COMPLEMENTAR LA ESTRUCTURA DE FONDEO PARA UNA GESTION MAS EFECTIVA DE LA FINANCIACION

90

90
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PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:

CLASE DE PROGRAMA:
PROGRAMA:
PROBLEMA:

CODIGO

RESULTADO INMEDIATO:

CODIGO

27-7 AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO

1 PROGRAMA CENTRAL

1 PROGRAMA CENTRAL

INSUFICIENTE FINANCIAMIENTO DE MEDIANO Y LARGO PLAZO POR PARTE DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS INTERMEDIAS

PROYECTO: 6 - Mejoramiento Energético en el Sector Industrial

ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA
2026

PRESTAMOS

MEJORA DEL ACCESO AL FINANCIAMIENTO
GUARANIES

2026
TOTAL PROYECTO

SOLUCIONES DE RIEGO, INFRAESTRUCTURA COMPLEMENTARIAS Y OTROS RELACIONADOS A ESTAS.

PROYECTO: 7 - Mejoramiento y Amp. de Financ. de Inver. para el Sec Agro

ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA
2026

PRESTAMOS
FINANCIAMIENTO DE ACTIVIDADES-PROYECTOS AGROPECUARIOS
GUARANIES

2026
TOTAL PROYECTO

16.500.000.000

16.500.000.000

80

82.500.000.000

82.500.000.000

META

2027

2027

META

2027

2027

108

8.000.000.000

8.000.000.000

2028

2028

DESTINATARIOS FINALES (PERSONAS FISICAS O JURIDICAS) RECIBEN PRESTAMOS BAJO LOS PRODUCTOS PROCAMPO Y PROCOOP (CAMPO) DESTINADOS AL SECTOR AGROPECUARIO PARA FINANCIAR A MIEDANO Y LARGO PLAZO PROYECTOS DE INVERSION GANADERA, AGRICOLA,

2028

2028
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PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:

CLASE DE PROGRAMA:

PROGRAMA:
PROBLEMA:

27-7 AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO

1 PROGRAMA CENTRAL

1 PROGRAMA CENTRAL

INSUFICIENTE FINANCIAMIENTO DE MEDIANO Y LARGO PLAZO POR PARTE DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS INTERMEDIAS

TOTAL PROGRAMA

2026

3.839.062.329.657

2027 2028

4.095.648.000.000 4.441.048.000.000
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PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS
ENTIDAD: 27-7 AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO
CLASE DE PROGRAMA: 3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS
PROGRAMA: 3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS
META
CODIGO ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA
2026 2027 2028
1 PAGO DE SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA GUARANIES

TOTAL PROGRAMA

2026

2.556.157.963.529

2.556.157.963.529

2.442.092.864.710

2027

2.442.092.864.710

2.439.341.093.999

2028

2.439.341.093.999



