

PROBLEMA:

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA GERENCIA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO 2026-2028

Página 1 de 5 Fecha: 25/08/2025 Hora: 07:53:16

ia. 01.33.10

PpR

PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD: 27-7 AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO

CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

INSUFICIENTE FINANCIAMIENTO DE MEDIANO Y LARGO PLAZO POR PARTE DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS INTERMEDIAS

CÓDIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA		META	
CODIGO	ACTIVIDAD	CHIDAD DE INEDIDA	2026	2027	2028
1	GESTION ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL	GUARANIES	467.835.074.208	460.413.248.397	494.494.519.743

INDICADORES

CÓDIGO	AMBITO	INDICADOR	FÓRMULA	2026	2027	2028
			(COSTOS OPERATIVOS EN EL AÑO T/UTILIDADES DEL EJERCICIO	52.552.604.080	55.442.997.304	58.215.147.169
598	PROCESO	PORCENTAJE DE COSTOS OPERATIVOS	BRUTAS)*100	152.937.452.462	162.113.699.609	173.461.658.582
			PORCENTAJE	34,36	34,2	33,56

RESULTADO INMEDIATO:

INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERMEDIARIAS (PRIMER PISO) RECIBEN RECURSOS FINANCIEROS A FIN DE COMPLEMENTAR LA ESTRUCTURA DE FONDEO PARA UNA GESTIÓN MÁS EFECTIVA DE LA FINANCIACIÓN

CÓDIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META			
	CODIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	2026	2027	2028
	2	FINANCIAMIENTO A TRAVES DE IFIS	PRESTAMOS	3.396	3.512	3.641
	2	FINANCIAMIENTO A TRAVES DE IFIS	GUARANIES	3.272.227.255.449	3.627.234.751.603	3.946.553.480.257



MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA GERENCIA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO 2026-2028

Página 2 de 5 Fecha: 25/08/2025

Hora: 07:53:16

PpR

PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD: 27-7 AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO

CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

PROBLEMA: INSUFICIENTE FINANCIAMIENTO DE MEDIANO Y LARGO PLAZO POR PARTE DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS INTERMEDIAS

INDICADORES

CÓDIGO	AMBITO	INDICADOR	FÓRMULA	2026	2027	2028
			(TOTAL DE LA CARTERA DE CREDITOS AFD EN EL AÑO T/TOTAL DE LA CARTERA DE CREDITOS DEL SISTEMA BANCARIO REGULADO POR EL BCP EN	12.653.725.605.999	13.919.098.166.599	15.311.007.983.259
622	PROCESO	DODCENTA IE DE DADTICIDACIÓN DE LA CAPTEDA DE CDEDITOS	EL AÑO T)*100	221.938.349.578.000	244.132.184.535.800	268.545.402.989.380
			PORCENTAJE	5,7	5,7	5,7

CĆ	DIGO	AMBITO	INDICADOR	FÓRMULA	2026	2027	2028
				(IMPORTE TOTAL EJECUTADO POR PRÉSTAMOS OTORGADOS A LAS IFIS PARA EL SECTOR VIVIENDA EN EL AÑO T/TOTAL DE RECURSOS	1.030.751.585.466	1.142.578.946.755	1.243.164.346.281
	630	PROCESO	PORCENTAJE DE RECURSOS FINANCIEROS OTORGADOS A LAS IFI'S DESTINADOS AL SECTOR VIVIENDA	RESUPUESTADOS PARA PRÉSTAMOS AL SECTOR VIVIENDA AL INICIO DEL ÑO T)*100 1.145.279.539.407 1.269.532.163.	1.269.532.163.061	1.381.293.718.090	
				PORCENTAJE	90	90	90

CÓDIGO	AMBITO	INDICADOR	FÓRMULA	2026	2027	2028
			(IMPORTE TOTAL EJECUTADO POR PRÉSTAMOS OTORGADOS A LAS IFIS PARA EL SECTOR PRODUCTIVO EN EL AÑO T/TOTAL DE RECURSOS	1.914.252.944.438	2.121.932.329.688	2.308.733.785.950
632		PORCENTAJE DE RECURSOS FINANCIEROS OTORGADOS A LAS IFI'S DESTINADOS AL SECTOR PRODUCTIVO	PRESUPUESTADOS PARA PRÉSTAMOS AL SECTOR PRODUCTIVO AL INICIO DEL AÑO T)*100	2.126.947.716.042	2.357.702.588.542	2.565.259.762.167
			PORCENTAJE	90	90	90

RESULTADO INMEDIATO:

INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERMEDIARIAS (PRIMER PISO) RECIBEN RECURSOS FINANCIEROS A FIN DE COMPLEMENTAR LA ESTRUCTURA DE FONDEO PARA UNA GESTIÓN MÁS EFECTIVA DE LA FINANCIACIÓN



PROBLEMA:

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA GERENCIA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO 2026-2028

Página 3 de 5 Fecha: 25/08/2025

Hora: 07:53:16

PpR

PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD: 27-7 AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO

CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

INSUFICIENTE FINANCIAMIENTO DE MEDIANO Y LARGO PLAZO POR PARTE DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS INTERMEDIAS

PROYECTO: 6 - Mejoramiento Energético en el Sector Industrial

CÓDIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META			
	СОДІВО	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	2026	2027	2028
	1	MEJORA DEL ACCESO AL FINANCIAMIENTO	PRESTAMOS	2	0	0
	'	WEJORA DEL ACCESO AL FINANCIAWIENTO	GUARANIES	16.500.000.000	0	0

TOTAL PROYECTO	2026	2027	2028	
TOTALTROTLOTO	16.500.000.000	0	0	

RESULTADO INMEDIATO:

DESTINATARIOS FINALES (PERSONAS FISICAS O JURÍDICAS) RECIBEN PRESTAMOS BAJO LOS PRODUCTOS PROCAMPO Y PROCOOP (CAMPO) DESTINADOS AL SECTOR AGROPECUARIO PARA FINANCIAR A MIEDANO Y LARGO PLAZO PROYECTOS DE INVERSION GANADERA, AGRICOLA, SOLUCIONES DE RIEGO, INFRAESTRUCTURA COMPLEMENTARIAS Y OTROS RELACIONADOS A ESTAS.

PROYECTO: 7 - Mejoramiento y Amp. de Financ. de Inver. para el Sec Agro

CÓDIGO	ACTIVIDAD UNIDA	LINIDAD DE MEDIDA	UNIDAD DE MEDIDA	META	
CODIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	2026	2027	2028
1	FINANCIAMIENTO DE ACTIVIDADES-PROYECTOS AGROPECUARIOS	PRESTAMOS	80	108	0
'	THANGAWIENTO DE ACTIVIDADESTROTECTOS AGROFECUARIOS	GUARANIES	82.500.000.000	8.000.000.000	0

TOTAL PROYECTO	2026	2027	2028
IOIAL PROTECTO	82.500.000.000	8.000.000.000	0



MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA GERENCIA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO 2026-2028

Página 4 de 5 Fecha: 25/08/2025

Hora: 07:53:16

PpR

PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD: 27-7 AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO

CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

PROBLEMA: INSUFICIENTE FINANCIAMIENTO DE MEDIANO Y LARGO PLAZO POR PARTE DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS INTERMEDIAS

TOTAL PROGRAMA	2026	2027	2028
TOTAL PROGRAMA	3.839.062.329.657	4.095.648.000.000	4.441.048.000.000



MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA GERENCIA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO 2026-2028

Página 5 de 5 Fecha: 25/08/2025

Hora: 07:53:16

PpR

PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD: 27-7 AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO
CLASE DE PROGRAMA: 3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS
PROGRAMA: 3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

CÓDIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META		
CODIGO	ACTIVIDAD	GNIDAD DE MEDIDA	2026	2027	2028
1	PAGO DE SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA	GUARANIES	2.556.157.963.529	2.442.092.864.710	2.439.341.093.999

TOTAL PROGRAMA	2026	2027	2028
	2.556.157.963.529	2.442.092.864.710	2.439.341.093.999